CAPV XXI

Vi renascientibus virgulis Pelagiana pestis Germanus cum Severo Britanniam reversus, prius claudio juveni incessum, deinde & populo Dei, condemnatus sive emendatus hareticis, gressum recuperarit fidei.

Nec multo post interposito tempore nunciat ex eadem insula, Pelagianam perveritatem iteratò paucis authoribus dilatarit: rursumque ad beatissimum virum præces sacerdotum omnium deferuntur, ut causam Dei, quam prius obtinuerat, fueretur. Quorum petitioni festinus obtemperat. Nam adjuncto sibi Severo torius sanctitatis viro (qui erat discipulus beatissimi patris Lupi Trencanorum Episcopi, & tunc Treveris ordinatus Episcopus, gentibus prima Germania verbum Dei prædicabat) mane confundit, & conscientibus elementis tranquillo navigio Britannias petuit. Interca simili spiritus provolantes totam insulam Germanum venire invitit

varicinacionibus nunciabant, in tantum ut Elasius quidam regionis illius primus in occursum sanctorum sine ulla manente nuncij relatione properaret, exhibens secum filium; quem in ipso flore adolescentie debilitas dolenda damnaverat. Erat enim arecentibus iheris contracto poplite, cui per siccitatem cruris usus veltigii negabantur: hunc Elasium provincia tota subsequitur. Veniunt sacerdotes, occurrit inscria multitudo, confessim benedictio, & sermonis divini doctrina profunditur. Recognoscunt populum, in ea qua illum reliquerant credulitate, durantem, intelligent culpam esse paucorum, inquirunt autores, inventosque condemnant. Tum subito Elasius pedibus advolvitur sacerdotum, offerens filium, cuius necessitatem ipsa debilitas etiam sine precibus allegabat. Fit communis omnium dolor, & præcipue sacerdotum, qui conceperant misericordiam ad divinam elementiam conculerunt, statimque adolescentem beatus Germanus federe compulit, adiret at poplitem debilitate curvatum, & per tota infirmitatis spatiis medicabilis dextra percurrit, falibetemque tactum sanitas festina subsequitur, ariditas suetum, nervi officia receperunt, & in conspectu omnium incolis patri filius restitutus. Impletur populi stupore, miraculo, & in peccatoribus omnium fides catholica inculcata sumuntur, prædicatio deinde ad plebem de prævaricationis emendatione converitur; omniumque sententia pravitatis autores qui erant expulsi in insula, sacerdotibus adducuntur ad mediterranea deferendi, ut & regio absolutione, & illi emendatione fuerint, factumque est ut illis locis multo ex eo tempore fides intemerata perduraret. Itaque compositis omnibus, beati sacerdotes ea quia venerant prosperitate redierunt. Porro Germanus post hac ad Ravennam pro pace Armoricana supplicatus advenit, ibi que à Valentianino & Placidia matre ipsius summa reverentia suscepimus, migravit ad Christum. Cuius corpus honorifico agmine comitantibus virtutum operibus suam defecut ad urbem. Nec multo post Valentianus ab Etio patricij, quem occiderat, satellitibus interimitur. Anno imperij Marciani sexto, cum quo simul Hesperium concidit regnum.

C A P U T X X I I .

*Vt Britones quiescentibus ad tempus exteris, civilibus se
bellis contriverint, simul & majoribus flagi-
tis submerserint.*

I Nterim in Britannia cestum quidem est parumper ab externis, sed non à civilibus bellis. Manebant exterminia civitatum ad hoste dirutarum ac defertarum, pugnabant contra invicem, qui hostem evascent cives; atramen recenti adhuc memoria calamitatis & cladi inficte servabant utrumque reges, sacerdotes, privati & optimates summi quique ordinem. At illis decadentibus, quum successisset aetas tempestatis illius nescia, & praesentia folium serenitatis flatum experta, ita cuncte veritatis ac iustitia moderamina concusa ac subversa sunt: ut nullum eorum non dicam vestigium, sed ne memoria quidem præter in paucis, & valde paucis ulla appareret. Quin inter alia inenarrabilium scelerum facta, qua historicus corum Gildas flebilis sermone describit, & hoc addebat, aut nunquam genti Saxonum sive Anglorum secum Britanniam incolenti, verbum fidei prædicandum committerent. Sed non tamen divina pietas plebem suam, quam præsevit, deseruit, quin multo digniores genti metnorata præcones veritatis, per quos crederet, desinavit.

C A P U T X X I I I .

*Vt sanctius Papa Gregorius Augustinum cum monachis ad præ-
dicandum genti Anglorum mittens, epistola quoque
illos exhortatoria, ne à laborando cessa-
rent confortaverit.*

S I quidem anno ab Incarnatione Domini quingentesimo octogesimo secundo Mauritius ab Augusto quinquagesimus quartus Imperium suscipiens, uno & viginti

annis tentuit. Cujus anno regni decimo Gregorius vir doctrina & actione præcipius pontificatus Romana & apostolice sedis fortis, rex annos tredecim, menses iex, & dies decem. Qui divino admotus instinctu anno decimoquarto ejusdem principis, adventus vero Anglorum in Britanniam anno circiter centesimo quinquagesimo misit servum Dei Augustinum, & alios plures cum eo monachos, timentes Dominum, prædicare verbum Dei genti Anglorum. Qui cum iussis pontificalibus obtemperantes, memoratum optime aggredi cepissent, jamque aliquantum itineris confecerunt, perculi timore inerti redire domum potius quam barbaram, feram, incredulamque gentem, cuius ne lingua quidem noscent, adire cogitant, & hoc esse tutius communis consilio decernebant. Nec mora Augustinum, quem ei Episcopum ordinandum (si ab Anglis suscipienter) disposerat, domum remittunt, qui à B. Gregorio humili supplicatu obdineret, ne tam perculsan, tam laboriosam, tam incertam peregrinationem adire deberent. Quibus ille exhortatorias mittens literas, in opus eos verbi, divino consilio auxilio, profici ciueret. Quatum videlicet literarum ista est forma: Gregorius servus servorum Dei. Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quæ capta cogitatione retrosum redire, summo studio dilectissimi filii oportet, ut opus bonum, quod auxiliante Domino cepisset, impletis. Nec ergo labor vos itineris, nec maledicorum hominum lingua detercent: sed omni infantia, omnique ferme, que inchoatis, Deo auctore peragite; scientes quod labor eternum aeterna retributio gloria sequitur. Remeant autem Augustino preposito vestro, quem & abbatem vobis constitutum, in omnibus humiliter obedite. Sciences hoc vestris animabus per omnia profundrum, quicquid à vobis fuerit in ejus admonitione completum. Omnipotens Deus tua vogitaria proteget, & vestri laboris fructum in aeterna me patria videat concedat. Quatenus & si vobiscum labotare nequeo, simul in gaudio retributionis inveniar, quia laborare feliciter volo. Deus vos incolus custodiat dilectissimi filij. Data die decima Kalendarum Auguftarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piffissimo Augusto anno decimo quarto, post Consulatum ejusdem Domini nostri anno decimo tertio, in dictione decimaqua.

C A P U T X X I V .

*Vt Arelatensem Archiepiscopo epistolam pro eorum fu-
sceptione miserit.*

M Ihi etiam tum ijdem venerandus Pontifex ad Ethelium Arelatensem Archiepiscopum (ut Augustinum Britannum peragenter benignus suscepit) literas, quatum iste est textus. Reverendissimo & sanctissimo fratri Ethelio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei. Licer apud sacerdotess habentes Deo placitam charitatem religiosi viri nullius commendatione indigent: quia ramen aptum tempus scribendi eis ingefit, fratermitati vestre nostra mittere scripta curavimus, insinuantes latorem praetinentium Augustinum servum Dei, de cuius certi sumus studio, cum alijs servis Dei, illuc nos pro utilitate animarum uxilante Domino direxisse. Quem necesse est, ut sacerdotiali studio sanctitas vestra adjuvare, & sua ei solaria præbere festinet. Cui etiam ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunxi subtiliter indicate. Scientes quod ea cognita tota vos proper Deum devotione ad solandum, quia res exigit, commonetis. Candidum præterea presbyterum communem filium, quem ad gubernationem patrimoniali Ecclesie nostræ transfinimus, charitati vestre in omnibus commendamus. Deus te incolimem custodiat reverendissime frater. Data die decima Kalendarum Auguftarum imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piffissimo Augusto, anno decimo quarto post consulatum ejusdem Domini nostri,

Anno decimo tertio, in dictione
decima quarta.

C A -

CAPUT XXV.

Vt veniens Britanniam Augustinus primo in insulam Taneto regi Cantuariorum predicari, & sic accepta ab eolicentia Cantum predicatione intraverit.

Robotatus ergo confirmatione beati patris Gregorij Augustinus, cum famulis Christi qui erant cum eo, rediit in opus verbi, pervenitque in Britanniam. Erat eo tempore Rex Edilberthus in Canticum potentissimum, quo ad confinium usque Humber fluminis maximus, quo meridiani & Septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines imperij retenderat. Est autem ad orientalem Cantum plagam Tanetos insula non modica, id est, magnitudinis juxta confutudinem confirmationis Anglorum, milliarium sexcentorum, quam a continentis terra secerit fluvius Vanfum, qui est latitudinis circiter trium stadiorum, & duobus tantum in locis est transmeabilis. Utrumque enim caput protendit in mare. In hac ergo applicuit servus Domini Augustinus, & iocui ejus viro (ut fertur) fermè quadriginta. Accepterunt autem præcipiente beato Papa Gregorio de gente Francorum interpres, & mitrens ad Edilberthum mandavit eum venisse de Roma, ac nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus aeterna in celis gaudia, & regnum sine fine cum Deo vivo & vero futurum, sine ulla dubitatione promitteret. Qui hanc audiens, manere illos in ea quam adierant insula, & eis necessaria ministrari, donec videret quid eis faceret, jussit. Nam & antea fama ad eum Christianae religionis pervenerat, ut pote qui & uxori habebat Christianam de gente Francorum regia, nomine Bertham: quam ea conditione a parentibus accepterat, ut ritum fidei ac religionis sua cum Episcopo, quem ei adiutori fidei dederant nomine Luidhardo, inviolatam servare, licentiam haberet. Post dies ergo aliquot venit ad insulam Rex, & residens sub die iulii Augustinum cum locis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat autem ne in aliquam domum ad se introirent veteri usus augustinio, ne superventu suo, si quid malefice arti habuissent, eum supererat deciperent. At illi non demoniaca, sed divina virtute prædicti veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam, & imagine Domini salvatoris in tabula depictam, letaniasque canentes pro sua simili & eorum, propter quos & ad quos venerant salutem aeternam, Domino supplicabant. Cumque ad iustitiam regis residentes, verbum ei vita una cum omnibus, qui aderant ejus comitibus prædicarent: respondit ille dicens, Pulchra sunt quidem verba & promissa que afferitis, sed quia nova sunt & incerta, non his possum altensum tribuere, reliatis eis qua tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum quia de longe hoc peregrinavimus, & ut ego mihi video perspicile, ea que vos vera & optimas credebatis, nobis quoque comunicare desideratis: nolumus molesti esse vobis, quin potius benigno vos hospitio recipere, & qua vieti vestro sunt necessaria, ministrare curramus: nec prohibemus, quin omnes, quos potestis, fidei vestrae religiosis prædicando soiciatis. Dedit ergo eis mansioem in civitate Doroverensi (qua imperij sui totius erat metropolis) eisque, ut promiserat, cum administratione vietus temporalis licentiam quoque prædicandi non absulit. Fertur autem quod appropinquantes civitati, more suo cum cruce sancta & imagine magni regis Domini nostri Jesu Christi, hanc letaniam conlona voce modularunt: Deprecamur te Domine in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus & ira tua a civitate ista, & de domo sancta tua, quoniam peccavimus. alleluia.

CAPUT XXVI.

Vt idem in Canto primitiva Ecclesia & doctrinam si imitatus & vitam, atq; in urbis sedem Episcopatus accepit.

At ubi sibi datam mansionem intraverunt, cœperunt Apostolicam primitivam Ecclesiam vitam imitari, orationibus videlicet assiduis, vigilijs, ac jejunijs ser-

viendo, verbum vite, quibus poterant, prædicando, cuncta hujus mundi velut aliena spemendo, ea tantum, quæ vieti necessaria videbantur, ab eis quos docebant, accipiendo, secundum ea quæ docebant ipsi per omnia vivendo, & paratum ad patientem adverfa quæque, vel etiam ad moriendum pro ea quam prædicabant veritate, animu habendo. Quid: Crediderunt nonnulli, & baptizabantur, mirantes simplicitatem innocentis vite, ac dulcedinem doctrinæ eorum coelestis. Erat autem prope ipsam civitatem ad orientem Ecclesia in honorem sancti Martini antiquitus facta, dum adhuc Romani Britanniam incolerent, in qua regina, quam Christianam fuisse prædiximus, orare confueverat. In hac ergo & ipsi primo convenire, psallere, orare, missas facere, prædicare, & baptizare coeperunt, donec rege ad fidem converso, majorem prædicandi per omnia, & Ecclesiæ fabricandi, vel restaurandi, licentiam acciperent. At ubi ipse etiam inter alios delectatus vita mundissima sanctorum, & promissis eorum suavissimis, quæ vera eis miraculorum quoque multorum ostensione firmaverunt, credens baptizatus est, cœpere plures quotidie ad audiendum verbum confluere, ac reliquo gentilitatis ritu, unitati sancte Christi Ecclesia credendo sociare. Quorum fidei & conversionis ita congratularis esse Rex perhibetur, ut nullum tamen cogerer ad Christianissimum, sed tantummodo credentes actioni dilectionis quasi concives sibi regni coelestis amplecterentur. Didicerat enim & a doctoribus anterioribus que sua fabris, servitum Christi voluntarium, non coactitum debere esse. Nec diffultus, quin etiam ipsis doctoribus suis locum sedis, eorum gradui congruum, in Dorovernia metropoli sua domaret, simul & necessarias in diversis speciebus possessiones conferret.

CAPUT XXVII.

Vt idem Episcopus factus Gregorio Pape, quæ sint Britannus gesta mandari, simul & de necessitatibus ejus reponens petens, accepit.

Intraea vir Domini Augustinus venit Arelas, & ab Archiepiscopo ejusdem civitatis Etherico, juxta quod iusta sancti patris Gregorij accepserat, Archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est: reversusque in Britanniam, misit continuo Romam Laurentium presbyterum, & Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi accepisse, ac se Episcopum factum esse referens simul & de eis, quæ necessaria videbantur, questionibus ejus consulta flagitans. Nec mora, congruas questionibus responsa recepit quæ, quæ etiam huic historia nostræ commodium duximus indere. Interrogatio Augustini Episcopi Cantuariorum Ecclesia. De Episcopis, qualiter cum suis clericis conversentur, vel de his, quæ fidelium oblationibus accedunt altari, quanti debent fieri portiones, & qualiter Episcopi agere in Ecclesia debent? Respondit Gregorius Papa, urbis Romæ, Sacra scriptura testatur (quam te bene nosse dubium non est) & specialiter beati Pauli ad Timot. epistola, in quibus cum eruditore studui, qualiter in domo Dei conversari debuisse. Mos autem sedis Apostolice et, ordinatis Episcopis, præcepta tradere, ut in omni stipendi quod accedit, quatuor debent fieri portiones: una videlicet Episcopo & familia propter hospitalitatem atque susceptionem, alia clero, tercia pauperibus, quarta Ecclesiæ reparandis. Sed quia fraternitas tua monasterij regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper adhuc ad fidem perducta est, hanc debet conversionem instituire, que initio naescientis Ecclesiæ fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebar, ied erant eis omnia communia. Si qui vero sunt clerici extra factos ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, & stipendia sua exterioris accipere. Quia & de ipsisdem partibus, de quibus præfatum est, non unius scriptum quod dividebatur singulis prout cuique

opus erat. De corum quoque stipendio cogitandum atque providendum est, & sub Ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis psalmis invigilent, & ab omnibus illicitis & cor & linguam & corpus Deo auctore conservent. Communia autem vita viventibus, jam de faciendo portionibus, vel exhibenda hospitalitate, & adimplenda in cordia, nobis quid erit loquendum? Cùm omne quod superest, in causis pijs ac religiosis ergandum est, Domino magistro omnium docente: Quod superest, date eleemosynam, & ecca omnia munda sunt vobis. Interrogatio Augustini: Cùm una sit fides, cur sunt ecclesiarum diversæ confutudines, & altera consuetudo nullarum in sancta Romana Ecclesia, atque altera in Galliarum tenetur. Respondit Gregorius Papa: Novit fraternitas tua Romana Ecclesia confutudinem, in qua se meminit mutram. Sed mihi placet, ut siue in Romana, siue in Galliarum, seu in qualibet Ecclesia, aliquid inventi quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicitè eligas, & in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ad finem nova est, institutione præcipua, quæ de multis Ecclesijs colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibuscum Ecclesijs, que pia, que religiosa, que recta sunt elige, & hac quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in confutudinem depone. Interrogatio Augustini: Obsecro quid pati debeat, si quis aliquid de Ecclesia furto abstulit? Respondit Gregorius: Hoc tua fraternitas ex persona suis pensare potest, qualiter valeat corrigitur. Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrant; & sunt alii, qui hac in re ex inopia delinquunt. Unde necesse est, ut quidam damnis, quidam vero verberibus; & quidam distictus, quidam autem lenius corriganter. Et cum paulo distictus agitur, ex charitate agendum est, non ex furore: quia ipsi hoc præstatur qui corrigitur, ne gehenna ignibus tradatur. Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus, sicut boni patres fidelibus filiis solent, quos & pro culpis verberibus feriunt, & tamen iplos, quos dolofibus affligunt, habere hæredes querunt: & quæ possident ipsi servant, quos irati insequi videntur. Haec ergo charitas in mente tenenda est, & ipsa modum correptionis dicit, ita ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. Addes etiam, quomodo ea, quæ farto de Ecclesijs abstulerint, reddere debeant. Sed absit, ut Ecclesia cum arguento recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere, & luxura de vanis querere. Interrogatio Augustini: Si debeant duo germani fratres singulas torores accipere, quæ sunt ab illis longa progenie generata? Respondit Gregorius: Hoc fieri modis omnibus licet: nequam enim in sacris eloquiis inventur, quod huic capitulo contradicere videatur. Interrogatio Augustini: Uisque ad quartam generationem debeant fideles cum propinquis sibi conjugio copulari? Respondit Gregorius: Quædam terrena lex in Romana republica permittit, ut siue frater & soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius & filia miscantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobole non posse succrescere. Et sacra lex prohibet cognitionis turpitudinem revealare. Unde necesse est, ut jam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi jungi debeat. Nam secunda, quam diximus, a se omni modo debet abstineat. Cum noverca autem misericordia grave est facinus: quia & in lege scriptum est, Turpitudinem patris cui non revelabis. Neque enim patri turpitudinem filius revelare potest: sed quia scriptum est, Erunt duo in carne una, qui turpitudinem noverca, quæ una caro cum patre fuit, revelare presumperit, profectò patris turpitudinem revealavit. Cùm cognata quoque misericordia prohibitus est, quia per junctionem priorem caro fratris fuerit facta. Pro qua te etiam Johannes Baptista capite truncatus est, & sancto martyrio consummatus. Cui non est dictum, ut Christum negaret, & tamen pro Christi confessione occisus est: sed quia iudicem Dominum noster Iesus Christus dixerat, Ego sum veritas, quia pro veritate Joannes occisus est, videlicet &

pro Christo sanguinem fudit. Quia vero sunt multi in Anglorum gente, qui dum adhuc in infidelitate essent, huic nefando conjugio dicuntur admixti, ad fidem venientes admonendi sunt, ut se abstineant, & grave hoc esse peccatum cognoscant. Tremendum Dei judicium timeant, ne pro carnali dilectione tormenta æterni cruciatus incurant. Non tamen pro hac re corporis & sanguinis Domini communione privandi sunt, ne in eis illa ulcisciri videantur, in quibus se perigroriantiam ante lavacrum baptismatis astrinxerunt. In hoc enim tempore sanctæ Ecclesie quadam per fervorem corrigit, quadam per manutinentem tolerat, quadam per considerationem dissimilat, atque ita portat & dissimilat, ut sepè malum quod adversarius portando & dissimilando compescat. Omnes autem qui ad fidem veniunt, admonendunt, ne tale aliquis audeat perpetrare. Si qui autem perpetraverint, corporis & sanguinis Domini communione privandi sunt: quia sicut in his, qui per ignorantiam fecerunt, culpa aliquatenus toleranda est: ita in his fortiter insequenda, qui non meruunt sciendo peccare. Interrogatio Augustini: si longinquitas tineris magna interjaceat, ut Episcopi non facile valeant convenire, an debeat sine aliorum episcoporum praefencia Episcopus ordinari? Respondit Gregorius: Et quidem in Anglorum Ecclesia, in qua adhuc solus tu Episcopus inveniris, ordinare Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potes. Nam quando de Galliis Episcopi veniunt, qui in ordinatione Episcopales assistunt? Sed fraternitatem tuam ita volumus Episcopos ordinare, ut ipsi sibi Episcopi longo intervallo minimè disfingantur: quatenus nulla sit necessitas, ut in ordinatione Episcopi, alij convenire non possint. Pastores quoque quorum praefencia valde est utilis, facile debeant convenire. Cum igitur auctore Deo ita fuerint Episcopi in propinquis sibi locis ordinati per omnia, Episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quatuor Episcopis fieri non debet. Nam in ipsis rebus spiritualibus, ut sapienter & mature disponantur, exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possimus. Certe enim dum conjugi in mundo celebrantur, conjugati quique convocantur: ut qui in via jam conjugij præcelerunt, in subsequentis quoque copula gaudio miscantur. Cur non ergo & in hac spirituali ordinatione, qua per factum ministerium homo Deo conjungitur, tales convenient, qui vel in proœstu ordinati Episcopi gaudent, vel pro ejus custodia omnipotenti Deo preces pariter fundant? Interrogatio Augustini: Qualiter debemus cum Galliarum & Britanniarum Episcopis agere? Respondit Gregorius: In Galliarum Episcopos nullum tibi auctoritatem tribuimus, quia ab antiquis prædecessorum meorum temporibus pallium Arelatensis Episcopus accepit, quem nos private auctoritate percepte minime debemus. Si igitur contingat, ut fraternitas tua ad Galliarum provinciam transcat, cum codem Arelatensi Episcopo debet agere, qualiter (si qua funt victa in Episcopis) corrigantur. Qui si forte in disciplina vigore tepidis existat, rur fraternitatis zelo accendendum est. Cui etiam epistolas fecimus, ut cum tue sanctitatis praesentia in Gallijs & ipse tota mente subveniat, & quæ sunt creatoris nostri iustitioni contraria, ab Episcoporum moribus compescat. Ipse autem ex auctoritate propriæ Episcopos Galliarum judicare non poteris, sed suadendo, blandiendo, bona quoque opera eorum imitatione monstrando, pravorum mentes ad sanctitatis studia reformando. Quia scriptum est in legè, Per alienam messem transiens, falcam mittere non debet: sed manu spicas conterere & manducare. Falcum enim judicij mittere non potes in ea segete, quæ alteri videtur esse commissa: sed per effectum boni operis frumenta Dominicana vitorum suorum paleis expolia, & in Ecclesiæ corpore monendo & persuadendo, quafi mandendo converte. Quicquid verò ex auctoritate agendum est, cum prædicto Arelatensi Episcopo agatur, ne prætermitti possit hoc, quod antiqua patrum institutio invenit Britanniarum verò omnes Episcopos tua fraternitati committimus, ut indocti doceantur, infirmi persuasione roboarentur, perversi auctoritate corrigantur. Interrogatio Augustini:

conjungio natus fuerat, qui dicebat: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. Qui enim in iniquitatibus conceptum se noverat, à delicto se natum gemebat: qui portat arbor in ramo humorem vitij, quem traxit ex radice. In quibus tamen verbis non admixtionem conjugum iniquitatem nominat, sed ipsam videlicet voluntatem admixtionis. Sunt etenim multa quæ licita esse probantur ac legitima, & tamen in eorum actu aliquatenus feedamur: sicut sepe irascendo culpas insequimur, & tranquillitate in nobis animi perturbamus: & cum rectum sit quod agitur, non est tamen approbare, quod in eo animus perturbatur. Conta via quippe delinquentium itatus fuerat, qui dicebat: Turbarus est praे ira oculus meus. Quia enim non valeret tranquilla mens in contemplationis se lucem suspondere, in ira fuum oculum turbatum dolebat: quia dum male acta deorsum insequitur, confundi atque turbari a summorum contemplatione cogebatur. Est ergo laudabilis ira contra vitium, & tamen molesta, quia turbatum se aliquem reatum incurrisse aestimat. Oportet itaque legitimata carnis copula ut causa proli sit, non voluptatis: & carnis commixtio, creandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vitiiorum. Si quis verò sua conjugi, non cupidine voluptatis raptus, sed colummodo creandorum liberorum gratia uritus, iste profecto five de ingressu Ecclesie, sive de sumendo Dominicis corporis sanguinisque mysterio, suo est relinquendus iudicio, quia a nobis proletari non debet accipere, qui in igne postritis necfit ardere. Cum verò non amor procreanda solobis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis: habent conjuges etiam de sua commixtione quod desleant. Hoc enim eis concedit sancta predicatione, & tamen de ipsa concesione metu animum concitat. Nam cum Paulus apostolus Corinthis scribens diceret, Qui se contineat non potest, habeat uxorem suam: statim subiungere curavit: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium: non enim indulgetur quod licet, quia iustum est: quod dicitur indulgere dixi, culpam esse demonstravit. Vigilanti verò mente persandrum est, quod in Sina monte Dominus locuturus ad populum, prius eundem populum abstinere à mulieribus præcepit. Et si illuc ubi Dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur, tanta provisio est munditia corporis requieta, ut qui verba Dei percepissent, mulieribus mixti non essent: quanto magis mulieres quæ corpus Domini omnipotens accipiunt, custodiare in se munditiam carnis debent, ne ipsa inæstimabiles mysteria magnitudine graventur. Hinc etenim ad David de pueris suis per sacerdotem dicitur, ut si à mulieribus mundi essent, panes propositionis acciperent, quos omnino non acciperent, nisi prius mundos eos David à mulieribus fateretur. Tunc autem vir, qui post admixtionem conjugis lotus aqua fuerit, etiam sacra communionis mysterium valet accipere, cum ejusmodi praesnitentiam etiam ecclesiam licuerit intrare. Interrogatio. Augustinus: Si post illusionem, quæ per somnum solet accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat, vel si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare? Respondit Gregorius: Hunc quidem testamentum veteris legis, sicut in superiori capitulo jam diximus, pollutum dicit, & nisi lotum aqua ei usque ad vesperam intrare Ecclesiam non concedit. Quod tamen aliter populus spiritualis intelligens, sub eodem intellectu accipiet quo præstati sumus: quia quasi per somnum illuditur, qui tentatus immunditia veris imaginibus in cogitatione inquinatur, sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lachrymis abluit. Et nisi prius ignis tentationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperum cognoscet: sed est in eadem illusione valde necessaria discrecio, quæ subtiliter pensari debet, ex qua re accidat dormientis. Aliquando erunt ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate vel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Ita & quidem cum ex naturæ superfluitate vel infirmitate evenierit, omnino hæc illusio non est timenda: quia hanc animus nesciens pertulisse magis

dolendum est, quam fecisse: cum vero ultra modum appetitus gula in sumendis aliamentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterij, vel missarum solemnitas celebrandi: fortasse aut festus dies exigit, aut exhiberi mysterium (pro eo quod sacerdos alius in loco deest) ipsa necessitas compellit. Nam si adsum alij, qui implere mysterium valeant, illatio pro crapula facta, à perceptione sacri mysterij prohibere non debet: sed ab immolatione sacri mysterij abstinere (ut arbitror) humilietur debet, si tamca dormientis mentem turpi imaginatione non concusserit. Nam sunt quibus ita plerisque illusio nascitur, ut eorum animus etiam in somno corporis positus, turpibus imaginationibus non sedetur: quia in re unum ibi ostenditur ipsa mens rea, non tamen vel suo iudicio libera, cum se, et si dormienti corpore nihil meminit vidisse, tamen in vigilijs corporis meminit in ingluviem cecidisse. Si verò ex turpi cogitatione vigilans oritur illusio dormientis, patet animo ius reatus. Videremus à qua radice iniquitatio illi processerit: quia quod cogitavit sciens, hoc proutulit nesciens. Sed perfandum est, ipsa cogitatio utrum suggestione, an delectatione, vel quod maius est, peccati consenuit accidere. Tribus etenim modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestione quippe fit per diabolum: delectatio per carnem, consensu per spiritum. Quia & primam culpam serpens suggestus, Eva velut caro delectata est, Adam verò velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem atque delectationem: inter delectationem & consensum, iudex sui animus præsideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est: cum verò delectari caro coepit, tunc peccatum incipit nasci: si autem ex deliberatione consensit, tunc peccatum cognoscitur perfici: in suggestione igitur peccati initium est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perficitur. Et saepe contingit, ut hoc quod malignus spiritus seminar in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen anima eidem delectationi consentiat. Et cum caro delectari sine anima nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans, in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, nec consentiat, & tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer ingemiscat. Unde & ille coelestis exercitus præcipuum miles gemebat, dicens: Video aliam legem in membris meis repugnante legi mendis meæ, & captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Si autem captivus erat, minime pugnabat: sed esti pugnabat, quare captivus erat: Repugnabat igitur legi mentis, cui lex quæ in membris est, repugnabat. Si autem pugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est (ut ita dixerim) captivus & liber. Liber ex iustitia quam diligit: captivus ex delectatione quam portat invitus. Hucusque responsiones beati Papæ Gregorij, ad consulta reverendissimi antiftatis Augustini. Epistolam verò quam se Arélatensi Episcopo fecisse commemorat, ad Vergilinum Etherij successorem dederat: cuius haec forma est.

C A P U T XXVIII.

Vi Papa Gregorius epistolam Arélatensi Episcopo, pro adjuvando in opere Dei Augustino, misericordia.

REVERENDISSIMO & sanctissimo fratri Vergilio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei: Quantus sit affectus venientibus sponte fratribus impendens, ex eo quod plerisque solent charitatis causa invitari, cognoscitur. Et ideo si communem fratrem Augustinum Episcopum ad vos venire contigerit, ita illum dilectio vestra, sicut decet, affectuose dulciterque suscipiat, ut & ipsum consolationis sue honore foveat; & alios qualiter fraterna

Si pregnans mulier debeat baptizari? Aut postquam generit, post quantum tempus possit Ecclesiam intrare? Aut etiam ne morte preoccupetur, quod generit, post quot dies hoc licet sacri baptisnatis sacramenta percipere? Aut post quantum temporis huic vir suis possit in carnis copulatione conjungi? Aut si menstrua consuetudine tenetur, an Ecclesiam intrare ei licet? Aut sacra communionis sacramenta percipere? Aut vir sua conjugi permixtus, priusquam laveretur aqua, si Ecclesiam possit intrare? Vel etiam ad mysterium communionis sacra accedere? Quia omnia rudi Anglorum genti oportet habere compertore. Respondit Gregorius: Hoc non ambigo, fraternitatem tuam esse requiram, cui jam & resonatum reddidisse me arbitror. Sed hoc quod ipse dicere & sentire potuisti, credo quod mea apud te volueris response firmari. Mulier etenim pregnans cur non debeat baptizari, cum non sit ante omnipotens Dei oculos culpa aliqua fecunditas carnis? Nam cum primi parentes nostri in paradiſo deliquerint, immortalitatem, quam acceperant, recto Dei iudicio perdidérunt. Quia itaque iſdem omnipotens Deus humani genus pro culpa sua funditus extingue re noluit, immortalitatem homini pro peccato suo abſtulit: & tamen pro benignitate sue pietatis, fecunditatem ei slobolis reservavit. Quod ergo natura humana ex omnipotens Dei dono servarum est, qua ratione poterit a faci baptisnatis gratia prohiberi? In illo quippe mysterio, in quo omnis culpa funditus extinguitur, valde stultum est, si donum gratiae ei contradicere posse videatur. Cum vero enixa fuerit mulier, post quorū dies debeat Ecclesiam intrare, Testamento veteris præcepto manifestum est, quod in hac: Mulier si suscepto fœmine peperit infaustum, trinitate tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue. Omne sanctum non tanger, nec ingrediatur in sanctuarium, donec implentur dies purgationis sue: si autem fœminam peperit, sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis sue. Quod tamen sciendum est, quia in mysterio acepitur. Nam si hora eadem qua generit, actuta gratias intret Ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas enim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commixtione voluptas est, nam in prolis prolatione genuit. Unde & ipsi prima mari omnium Dei præceptum transfiguratum est: Multiplicabo erumnas tuas, & conceptus tuos, & in doloribus partes. Si itaque enixa mulierem prohibet Ecclesiam intrare, ipsam ei posnam suam in culpam deputamus. Baptizare autem vel enixa mulierem, vel hoc quod generit, si mortis periculo urgetur, vel ipsa hora eadem qua gignit, vel hoc quod gignitur eadem quia natum est, nullo modo prohibetur: quia sancti mysterii gratia sicut viventibus atque discurrentibus, cum magna discrezione providenda est. Ita his quibus mors imminet, sine illa dilatatione offerenda, ne dum adhuc tempus, ad præbendum redemptoris mysterium queratur, interveniente paululum mora invenient non valeat, qui redimatur. Ad ejus ergo concubitus vir suis accedere non debet, quo adiisque qui gignitur, ablatetur. Prava autem consuetudo in conjugatorum moribus efficit, ut mulieres filios quos gignunt, nutritre cōtemnant, eo que alijs mulieribus ad nutriendum tradant, quod videlicet ex sola causa incontinentia videntur inventum: quia dum se continent nolunt, deficiunt lactare quos gignunt. Ha itaque quae filios suos prava ex consuetudine alijs ad nutriendum tradunt, nisi purgationis tempus transierit, viris suis non debent admiscent: quippe & sine partus causa, quia in consuetis suis menstruis detinentur, viris suis misericordia prohibent: ita ut morte lex lacra feriat, si quis vir ad menstruatam mulierem accedat. Quia tamen mulier dum consuetudinem menstruum patitur, prohiberi Ecclesiam intrare non debet: quia ei natura superfluitas in culpam non valer reputari, & per hoc quod invitatur patitur, iustum non est, ut ingressu Ecclesia privetur. Novimus namque quod mulier, quae fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliiter veniens, vestimenti ejus fimbriam tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu

sanguinis posita, laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur quae menstruum sanguinis patitur, ei non licet Domini Ecclesiam intrare? Sed dicas, illam infirmitas compulit: has vero, de quibus loquimur, consuetudo constringit. Perpende autem frater charissime, quia omne quod in hac mortali carne patimur ex infirmitate naturæ, est digno Dei iudicio post culpâ ordinatum. Esurire namque, siare, algere, lassificere, ex infirmitate naturæ est. Et quid est aliud contra famem alimenta, contra sitiū potum, contra aestim auras, contra frigus veltēm, contra laſitudinem requiem querere, nisi medicamentum quoddam contra ægritudines explorare? Fœmine itaque & menstruus sui sanguinis fluxus, ægritudo est. Si igitur bene præsumit, quae vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quae naturæ sua virtus infirmantur? Sancte autem communionis mysterium in iſdem diebus percipere, non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est: sed si perceperit, non iudicanda. Bonarum quippe mentium est, & ibi aliquo modo culpas suas agnosceré, ubi culpa non est: quia fœpe sine culpa agitur, quod vénit ex culpa. Unde etiam cum clistimus, sine culpa comedimus: ex culpa autem primi hominis factum est, ut euriamus. Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliquo culpa est, videlicet quia naturaliter accidit: sed tamen quia natura ipsa ita viciata est, ut etiam sine voluntatis studio videatur esse polluta, ex culpa venit virtus, in quo se ipsa, qualis per iudicium facta sit humana natura, cognoscat. Et homo qui culpam sponte perpetravit, reatum culpe portet in virtus. Atque ideo fœmine cum femeris considerant, si in menstrua consuetudine ad sacramentum Domini corporis & sanguinis accedere non præsumunt, de sua recta consideratione laudanda sunt: dum vero percipiendo ex religiose vita consuetudine euodem mysterii amore rapiuntur, reprimenda (sic ut prædictum) non sunt. Sicut enim in Testamento veteri exteriora opera observantur: ita in Testamento novo, non tam quod exterius agitur, quam id quod interius cogitatur, sollicita intentione attenditur, ut subtili sententia puniatur. Nam cum multa lex velut immunda manducare prohibeat, in Evangelio tamen Dominus dicit: Non quod intrat in os, coquinatur hominem: sed quæ exiunt de ore, illa sunt quæ coquinantur. Atque paulo post subiecit exponens: Ex corde exiunt cogitationes male, ubi ubertim indicatum est, quod illud ab omnipotenti Deo pollutum esse in opere ostenditur, quod ex pollutæ cogitationis radice generatur. Unde Paulus quoque Apostolus dicit: Omnia munda mundis, coquinari autem & infidelibus nihil est mundum. Atque mox ejusdem catifam coquinationis annuncians subiungit: Coquinationa sunt enim & mens eorum & conscientia. Si ergo ei cibus immundus non est, cui mens immunda non fuerit, cur quod munda mente mulier ex natura patitur, ei in immundicium reputetur? Vir autem cum proprio conjuge dormiens, nisi lottis aqua intrare Ecclesiam non debet: sed neque lottis statim intrare debet. Lex autem veteri populo præcipit, ut mixtus vir mulieri & lavari aqua debeat, & ante solis occasum Ecclesiam non intrare, quod tamen intelligi spiritualiter potest: quia mulier vir misceatur, quando illittera concupiscentia animus in cogitatione per delectationem confunditur. Quia nisi prius ignis concupiscentia à mente dertereat, dignum se congregatio fratum affinare non debet, qui se gravari per nequitiam præve voluntatis videtur. Quamvis de hac re diversa hominum nationes diversa sentiant, atque alia custodire videantur: Romanorum tamen semper ab antiquioribus usum fuit, post admixtionem proprii conjugis, & lavaci purificationem querere, & ab ingressu Ecclesia paululum reverenter alſinare. Nec haec dicentes culpam depuramus esse conjugium, sed quia ipsa licita admixtio conjugis sine voluptate carnis fieri non potest, à facili loci ingressu abstinentur est: quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio, vel fornicatione, sed de legitimo

charitas colenda sit, doceat. Et quoniam sapientia evenit, ut hi qui longe sunt positi, prius ab alijs quae sunt emendata cognoscant: si quis fortasse fraternaliter vestrum facet dominum, vel aliorum culpas intulerint, una cum eo residentes subtili cuncte investigatione perquirite: & ita vos in ea qua Deum offendunt, & ad fraudem provocant, districtos ac sollicitos exhibete, ut ad aliorum emendationem & vindictam culpabilem ferias, & in occidente fal- sa opinio non affligat. Deus te in columinem custodiat reverendissime frater. Data die decimo Kalendarum Julianum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio pessimo Augusto, anno decimo octavo, post consulatum ejusdem domini nostri, anno decimono, indictione quarta.

CAPUT XXIX.

Vt idem Augustino pallium & epistolam, & plures verbi ministros miserit.

Praeterea idem Papa Gregorius, Augustino episcopo (qua fuggerat ei, multam quidem sibi esse in eisdem sed operatis paucos) misit cum praefatis legatariis suis plures cooperatores ac verbi ministros, in quibus primitus & praecipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, Rufianus: & per eos generaliter universa, quae ad cultum erant ac ministerium ecclesiae necessaria, vasa videlicet sacra & vestimenta altarium, ornamenti quoque ecclesiarum, & sacerdotalia, vel clericalia indumenta, sanctorum etiam Apostolorum ac martyrum reliquias, nec non & codices plurimos. Misit etiam literas, in quibus significat, se ei pallium direxisse: simul & insinuat qualiter episcopos in Britannia constitutere debuissent, quarum literarum iste est textus:

Reverendissimo & sanctissimo fratri Augustino coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei. Cum certum sit, pro omnipotente Deo laborantibus in eis stabili aeterni regni premia reservari, nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studio ex remuneracione valeant multiplicius infundare. Et quia nova Anglicorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente, & te labante perducaat, usum tibi pallij in ea ad sola missarum solennia agenda, concedimus, ita ut per loca singula duodecim episcopos ordines, qui tue subiacent dictio, quatenus Londoniensis civitatis episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta & Apostolica (cum Deo auctore defervet) sede percipiatur. Ad Eboracum vero civitatem te volumus Episcopum mittere, quem ipse judicaveris ordinare: ita duxata, ut si eadem civitas cum finitimi locis verbum Dei receperit, ipse quod duodecim episcopos ordinet, & metropolitani honore perficiatur: quia ei quoque (si vita comes fuerit) pallium tribuere Domino favente disponimus, quem tamen tuae fraternalitatis volumus dispositioni subjacere. Post obitum vero tuum ita episcopis quos ordinaverit, praesit, ut Londoniensis episcopi nullo modo dictio subjaceat. Sit vero inter Londoniensis & Eboracenensis civitatis episcopos, in posterum honoris ista distinctio, ut ipse prior beatum, qui prius fuit ordinatus. Communis autem consilio, concordi actione, quae sunt pro Christi zelo agenda, disponant unanimiter, recte sentiant, & ea quae sentire, non sibi meritum discrepando perficiant. Tua vero fraternalitas non solam eos episcopos quos ordinaverit, neque hos tantummodo qui Eboraci per episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniae sacerdotes habeat Deo Domino nostro Jesu Christo auctore subiectos. Quatenus ex lingua & vita tua sanctitatis, & recte credendi, & bene vivendi normam percipient, atque officium suum inde ac moribus exequentes ad coelestia, quin dominus volunt regna pertingat. Deus te in columinem custodiat, reverendissime frater. Data die decima Kalendarum Julianum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio pessimo Augusto,

anno decimono, post consulatum ejusdem domini anno decimo octavo, indictione quarta.

CAPUT XXX.

Exemplar epistola, quam Mellito abbati Britannam pergenit misericordia.

A Beuntibus autem praefatis legatariis, misit post eos beatus pater Gregorius literas memoratu dignas, in quibus aperte, quam studiosè erga salvationem nostræ genti invigilaverit, ostendit, ita scribens. Dilectissimo filio Mellito abbati, Gregorius servus servorum Dei. Post discessum congregationis nostra que tecum est, valde sumus suspensi redditi: quia nihil de prosperitate vestri itineris audire nos contigit. Quum ergo Deus omnipotens vos ad reverendissimum virum fratrem nostrum Augustinum episcopum perduxerit, dicte ei, quid diu mecum de eauâ Anglorum cogitans tractavi, videlicet quod sanâ idolatriam destrui in eadem gente minime debeat: sed ipsa quae in eis sunt idola, destruantur: aqua benedictâ fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquia componantur. Quia si sanâ eadem bene constructa sunt, necesse est ut à cultu demonum in obsequia veri Dei debeat commutari, ut dum gens ipsa eadem sanâ sua non videret destrui, de corde eforum deponat, & Deum verum cognoscens ac adorans ad loca quâ confuevit familiariter concurrat. Et quia boves solent in sacrificio demonum multos occidere, debet eis etiam hâc de re aliqua solennitas immutari. Unde die dedicationis, vel natalitii sacerdotum martyrum, quorum illuc reliquias ponuntur tabernacula sibi circa eisdem ecclesiâs, quae ex fanis constitutas sunt, de ramis arborum faciant, & religiosis convivis solemnitate celebrant, nec diabolo jam animalia immolent, sed ad laudem Dei in eis suo animalia occidunt, & donatori omnium de faticare sua gratias referant, ut dum eis aliqua extenuis gaudia servantur, ad interiora gaudia contentire facilis valeant. Nam duris membris simili omnia abscindere impossibile esse non dubium est: quia & is qui summum locum ascenderé nitor, gradibus vel passibus, non autem saltibus elevatur. Si Israëlitico populo Dominus in Egypto quidem innovavit, sed tamen eis sacrificiorum usus, quae diabolus solebat exhibere in cultu proprio, reservavit, ut eis in suo sacrificio animalia immolare præcipret, quarenus cor mutantes, aliud de sacrificio amitterent, aliud retincent; ut & ipsa essent animalia, quae offere conuerant, vero tamen Deo hâc & non idolis immolantes jam sacrificia ipsa non essent. Hâc igitur dilectionem tuam prædicto fratri necesse est dicere, ut ipse in presenti illuc positus perpendat, qualiter omnia debeat dispensare. Deus te in columinem custodiat dilectissime fili. Data die decima quinta Kalendarum Julianum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio pessimo Augusto, anno decimono, post consulatum ejusdem domini, anno decimo octavo, indictione quarta.

CAPUT XXXI.

Vt Augustinum per literas, ne de virtutibus suis gloriaretur, exhortatus sit.

Quo in tempore misit etiam Augustino epistolam super miraculus, quae per eum facta esse cognoverat, in qua cum ne per illorum copiam periculum elationis incurreret, his verbis hortatur: Scio frater charissime, quia omnipotens Deus per dilectionem tuam in gentem quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Unde necesse est, ut de eodem dono colesti & timendo gaudeas, & gaudente per timecas. Gaudeas videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam petrificantur: per timecas vero, ne inter signa quæ sunt, infirmus attingas in sua præsumptione se eleveret, & unde foris in honorem tollitur, inde per inanem

gloriam intus cadat. Meminisse etenim debemus, quod discipuli cum gaudio à prædicatione redeuntes, dum carlesi magistro dicentes, Domine in nomine tuo etiam demonia nobis subiecta sunt, protinus audierunt, Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo. In privata enim & temporali latititia mente posuerant, qui de miraculis gaudebant. Sed de privato ad communem, & de temporali ad æternam latitiam revocantur, quibus dicitur, In hoc gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo. Non enim omnes electi miracula faciunt, sed tamen certum nomina omnium in celo tenentur adscripta. Veritatis etenim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono, quod commune cum omnibus habent, & in quo finem latitiae non habent. Restat itaque frater charissime, ut inter ea quae operante Domino exteriori facias, semper te interiori subtiliter judices, ac subtiliter intelligas, & temet ipsum quis sis, & quantia sit in eadem gente gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum lignorum dona percepisti. Et si quando te creatori nostro seu per linguam seu per opéra reminisceris deliquisse, semper haec ad memoriam revokes, ut surgentem cordis gloriam memoria reatus premas. Et quicquid de faciendis signis acceperis vel accepisti, huc non tibi, sed eis deputata, pro quorum tibi salute collata sunt.

C A P U T XXXII.

Vt Edilberto regi literas & dona miseris.

Miser & idem beatissimus Papa Gregorius eodem tempore etiam regi Edilberto epistolam, simul & dona in diversis speciebus per pulchra, temporalibus quoque honribus regem glorificata sagens, cui gloria celestis labore & industria notitiam provenisse gaudebat. Exemplar autem prefatae epistola hoc est: Domino gloriissimo atque præcellentissimo filio Edilberto regi Anglorum, Gregorius episcopus. Propter hoc omnipotens Deus bonus quoque ad regimina populorum perducit, ut per eos omnibus quibus praefati fuerint, dona sua pietatis impendant. Quod in Anglorum gente factum cognovimus, cui vestra gloria est idcirco præposita, ut per bona, quae vobis concessa sunt, etiam subiecta vobis genti superna beneficia praefarentur. Erideo gloriose fili, eam quam accepisti divinitus gratiam, sollicita mente custodi, Christianamque fidei in populis tibi subditis extendere festina, zelum reitudinis tuae in eorum multiplicata conversione, idolorum cultus insequare, sanorum ædifica evertre, subditorum mores ex magna vita munditia exhortando, reirendo, blandiendo, corrigendo, & boni operis exempla monstrando ædifica, ut illum retributorem invenias in celo, enijs nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestra quoque gloria nomen etiam posteris gloriosius reddet, cuius vos honorem queritis & servatis in gentibus. Sic etenim Constantinus quondam p̄fissimus imperator Romanam rem publicam à perveris idolorum cultibus revo- cans, omnipotenti Deo, domino nostro Iesu Christo secum subdidit, seque cum subiectis populis tota ad Deum mente convertit. Unde factum est, ut antiquorum principium nomen suis vir ille laudibus vinceret, & tantò in opinione precessores suos, quanto & in bono opere super eraret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei patris, & Filii, & Spiritus sancti regibus populis subiectis festinat infundere, ut & antiquos gentis sue reges laudibus ac meritis transeat, & quanto in subiectis suis etiam aliena peccata deterferit, tantò etiam de peccatis propriis ante omnipotentem Dei terrible examen fecurit fiat. Reverendissimus frater noster Augustinus episcopus, in monasteri regula doctus, facta scripture scientia repletus, bonus auctore Deo operibus preditus, qua que vos admonet, libenter audire, devote peragite, studiose in memoria reservate: quia si vos eum in eo quod pro omnipotenti Deo loquitur auditis, idem omnipotens Deus hunc pro vobis exorantem celerius exaudiens. Si enim (quod abit) verba ejus postponitis, quomodo eum omnipotens Deus poteris?

rit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo. Tora igitur mente cum eo vos in fervore fidei stringite, atque ad nisum illius virtute, quam vobis divinitas tribuit, adjuvante, ut regni sui vos ipse faciat particeps, cujus vos fidem in regno vestro recipi facitis & custoditis. Præterea scire vestram gloriam volumus, quod sicut in scriptura sacra ex verbis Domini omnipotens agnoscimus, præsentis mundi jam terminus iuxta est, & sanctorum regnum ventrum est, quod nullo unquam poterit fine terminari. Appropinquante autem eodem mundi termino, multa imminent, quæ antea non fuerunt, videlicet immutaciones aeris, terroresque de celo, & contra ordinem temporum tempestates, bella, famæ, pestilentia, terramotus per loca: quæ tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies omnia subsequentur. Vos itaque, si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo animum vestrum perturbabis: quia idcirco hac signa de fine seculi præmittuntur, ut de animabus nostris debeatum esse solidi, de mortis hora suspechi, & venturo judicii in bonis actibus inveniamur esse preparati. Haec nunquam gloriose filii pauci locutus sum, ut cum Christiana fides in regno vestro excreverit, nostra quoque locutus apud vos latior extremitat, & tantò plus loqui libeat, quanto se in mente nostra gaudia de genti vestra perfecta conversione multiplicant. Parva autem xenia transfinis, quæ vobis parva non erunt, quum à vobis ex beati Petri Apostoli suorum benedictione susceptra. Omnipotens itaque Deus, in vobis gratiam suam quam copit perficiat, atque vitam vestram, & hic per multorum annorum curricula extendat, & post longa tempora in celestis vos patria congregatio recipiat. In columem excellenter vestram gratia superna custodiat dominus filii. Data die decima Kalendarum Juliarum, imperante domino nostro Maurino Tiberio p̄fissimo Augusto, anno decimo nono, post consulatum ejusdem anno decimo octavo, indictione quarta.

C A P U T XXXIII.

Vt Augustinum ecclesiam Salvatoris instauraverit, & monasterium beati Petri Apostoli fecerit, & de primo eius Abbatie Petro.

AT Augustinus ubi in regia civitate fedem episcopalem (ut prædictum) accepit, recuperavit in ea, regio fultus administriculo, ecclesiam quam ibi Romanorum antiquorum fidelium opere factam fusile dedicaret, & eam in nomine sancti salvatoris Dei & Domini nostri Iesu Christi facravit, atque ibidem sibi habitacionem statuit & eternis successoris suis. Fecit autem & monasterium non longe ab ipsa civitate ad Orientem, in quo ejus horatu Edelbert ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli à fundamentis construxit, ac diversis donis ditavit, in qua & ipsius Augustini & omnium episcoporum Doroverniensem, simul & regum Cantij ponit corpora possent. Quam tamen ecclesiam non ipse Augustinus, sed successor eius Laurentius confecravit. Primus autem ejusdem monasterij abbas Petrus presbyter fuit, qui legatus Galliam missus, demersus est in sinu maris, qui vocatur Ambleat, & ab incolis loci ignobili traditus sepulturæ: sed omnipotens Deus, ut qualis meritum fuerit demonstraret, omnino nocte supra sepulchrum ejus lucis celestis apparuit, donec animadvententes vicini, qui videbant sanctum fusile virum, qui ibi esset sepultus, & investigantes unde & quiesceret, absulerunt corpus, & in Bononia civitate juxta honorem tanto viro congruum in ecclesia poluerunt.

CAPUT XXXIV.

Vi Edelfridus rex Nordum Humbrorum Scottorum gentes prælio conterens, ab Anglorum finibus expulsius est.

His temporibus Norda Humbrorum regno præfuit rex fortissimus, & glorie cupidissimus Edelfridus, qui plus omnibus Anglorum primatibus gentem vastabat Britonum, ita ut Sauli quondam, regi Israëlitæ gentis comparandus videbatur: excepto duntaxat hoc, quod divinæ erat religionis ignarus. Nemo enim in tribunis, nemo in rebus plures corum terras, exterminatis vel subjugatis indigenis, aut tributariorum genti Anglorum, aut habitabilis fecit. Cui merito poterat illud, quod benedicet filium Patriarcha in persona Sauli dicebat, aptari: Benjamin lupus rapax, manè comedet prædam, & vespere dividet spolia. Unde mortuus eius profectibus Edan rex Scottorum, qui Britanniam inhabitant, venit contra cum cum immenso ac forti exercitu, sed cum paucis viætus aufugit. Siquidem in loco celeberrimo, qui dicitur Dęgafthen, id est, dea lapis, omnis penè eius est casus exercitus. In qua etiam pugna Theobaldus frater Edelfridi, cum omni illo, quem ipse ducebat exercitu, peremptus est. Quod videlicet bellum Edelfridus anno ab incarnatione Domini sexcentesimo tertio, regni autem sui, quod viginti quatuor annis tenuit, anno undecimo perfecit. Porro anno Focatus, qui tum regni Romani apicem tenebat, primo. Neque ex eo tempore quicquam regum Scottorum in Britanniam adversus gentem Anglorum usque ad hanc diem in prælium venire au-debat.

LIBRI PRIMI FINIS.

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ GENTIS ANGLORUM,

LIBER SECUNDVS.

CAPUT I.

De obitu beati Gregorij Pape.

His temporibus, id est, anno Dominica incarnationis sexcentesimo quinto beatus Papa Gregorius, postquam sedem Romanæ & Apostolice Ecclesiæ tredecim annos, menses sex, & dies decem gloriosissime rex, defunctus est, atque ad æternam regni ecclesiæ sedem transflatus. De quo nos convenientia nostram, id est, Anglorum gentem de potestate Saracenum ad fidem Christi sua industria convertit latiore in nostra historia Ecclesiastica facere sermonem, quem recte nostrum appellare possumus & debemus Apostolum. Quia cum primum in toto orbe gereret pontificatum, & conversi iam dudum ad fidem veritatis esset prælatorum ecclesiæ, nostram gentem etenim idolis emancipata Christi fecit ecclesiæ, ita ut apostolicum illum de eo licet nobis proferre sermonem. Quia & si alii non est Apostolus, sed tamen nobis est. Nam signaculum apostolatus ejus nos sumus in Domino. Erat autem natione Romanus, ex parte Gordiano, genus à proavis non solum nobile, sed & religiosum ducens. Deinde Felix ejusdem sedis Apostolice quondam episcopus, vir magna gloria in Christo Ecclesiæ ejus fuit atavus. Sed & ipse nobilitatem religionis non minore quam parentes & cognati virtute devotionis exercuit. Nobilitatem vero illam, quam ad seculum videbatur habere, totam ad nascendam supernæ gloriam dignitas divina gratia largiente convertit. Nam mutato repente seculari habitu, monasterium pertuit, in quo